
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  

AREA AMMINISTRATIVA

ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 208 DEL 19/06/2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESA POLIZZA ASSICURATIVA PER LA COPERTURA 
CONTRO I DANNI ACCIDENTALI AI VEICOLI DEL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA 
2022 - 2025. PERIODO 30.06.2024 - 30.06.2025



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n.2 del 01.02.2024 di nomina del Segretario Generale Rossi  

dr. Antonella in sostituzione del responsabile area amministrativa;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024, con la quale si è ap-

provato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Premesso che:
-  con  propria  Determinazione  a  contrattare  n.92  del  31.05.2022  è  stata  indetta 
apposita procedura, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.  per  addivenire  alla  stipula  di  una  polizza  assicurativa  per  la  copertura 
contro i danni accidentali ai veicoli del comune di Campo nell’Elba, valevole dal 30  
giugno  2022  al  30  giugno  2025,  mediante  invito  a  presentare  migliore  offerta 
economica sul Sistema Regionale degli Acquisti della Regione Toscana (START);

- con Determinazione dell’Area Amministrativa n. 106 del 24.06.2022 si è aggiudicata 
la procedura di cui al punto precedente all’operatore economico società Assoetruria 
S.n.c. di Di Bonito e C. con sede a San Vincenzo (LI) in Via Lucca 29 - P.IVA e 
Cod. Fisc. 01102110499, con un’offerta economica di € 3.000,00, per garantire la co-
pertura  assicurativa  contro  i  danni  accidentali  ai  veicoli  del  comune  di  Campo 
nell’Elba valevole dal 30 giugno 2022 al 30 giugno 2025, impegnando la spesa di € 
1.000,00 relativa alla corrente annualità in favore del broker assicurativo Abaco S.r.l. 
con sede a Piombino (LI) in Via Roma 19/A - P.IVA e Cod. Fisc. 01071720492, al Co-
dice di Bilancio 01/11/1100401/001 – Capitolo 101080306000/0 del Bilancio di previ-
sione 2024 - 2026, annualità 2024 (Impegno di spesa n.6/2024);

- con Atto di Liquidazione n.171 del 29.06.2022 si è proceduto alla liquidazione del  
premio  della  polizza  in  oggetto  relativo  alla  prima  annualità  dal  30.06.2022  al 
30.06.2023;

- con Atto di Liquidazione n.180 del 16.06.2023 si è proceduto alla liquidazione del  
premio  della  polizza  in  oggetto  relativo  alla  seconda annualità  dal  30.06.2023 al 
30.06.2024;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente 
CIG per il contratto in oggetto: ZE936907F1;

Dato atto che con Determinazione dell’Area Amministrativa n.159 del 27.07.2023 è stato 
affidato,  per  il  periodo  2023/2028,  il  servizio  di  consulenza  e  brokeraggio  in  materia 
assicurativa all’operatore economico  Abaco S.r.l.  con sede a Piombino in Via Roma 
n.19/a,  Cod.  Fisc.  05670990638  -  Partita  IVA:  01071720492  (Giusto  contratto  Rep. 
1222/B del 10.08.2023);

Richiamato l’art.6 del contratto Rep. n.1222/B del 10.08.2023, stipulato con la Società 
Abaco S.r.l., il quale stabilisce che il pagamento dei premi relativi ai contratti stipulati con 



le compagnie assicurative dovrà avvenire esclusivamente mediante bonifico bancario da 
parte dell’Ente a diretto favore del broker, il quale si impegna a dar corso alla copertura 
assicurativa sulla base della ricezione di copia del relativo mandato di pagamento anziché 
sulla base dell’effettivo accredito dell’importo;

Vista  la  comunicazione  di  Abaco  Srl  Brokers  di  Assicurazioni  ns.  Prot.  n.7687  del 
14.06.2023 con la quale viene confermato il premio assicurativo in oggetto per l’annualità 
30.06.2024 – 30.06.2025, per un importo di € 1.000,00;

Dato atto  che è necessario procedere al pagamento del premio assicurativo relativo al 
periodo 30.06.2024 – 30.06.2025;

Riscontrata, inoltre,  la  regolarità  contributiva  della  Società  Abaco  S.r.l.  per  ciò  che 
concerne il versamento sia dei contributi INPS che dei premi e accessori INAIL (DURC 
protocollo INAIL_40006582 del 04.03.2024 in scadenza il 02.07.2024);

Dato atto che la scelta della compagnia assicurativa è avvenuta secondo le procedure 
previste dalla vigente normativa;

Preso  atto che  è  stato  sottoscritto  l’apposito  modello  predisposto  da  questa 
Amministrazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 
13/08/2010 n. 136 (Conservato in atti);

Considerato che è stata espletata la procedura informatica prevista per le liquidazioni da 
parte  dell’ufficio  competente e che questa  si  è  conclusa con l’emissione della  relativa 
distinta di liquidazione;  

Ritenuto pertanto di poter procedere alla liquidazione del corrispettivo dovuto;

Dato atto del rispetto dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità 
dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nella disponibilità di 
cassa attribuita allo specifico Capitolo di Bilancio per l’esercizio in corso;

Visto il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso;

Dato atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D.lgs 267/2010;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 Testo unico degli enti locali ed in particolare gli artt.107 comma 
3 lettera d), 151 comma 4° e 183;

Considerato che il presente pagamento non è soggetto alla verifica di cui all’art. 48-bis 
del D.P.R. 602/1973 in quanto d’importo inferiore a €.5.000,00;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA 



 Di liquidare la spesa in oggetto in favore di Abaco S.r.l. Broker di Assicurazioni 

con sede a Piombino in Via Roma, 19/A – Cod. Fisc. 05670990638 per un impor-
to di € 1.000,00, tramite la distinta di liquidazione allegata, a valere sull’impegno 
n.6/2024  registrato  sul  Codice  di  Bilancio  01/11/1100401/001  –  Capitolo 
101080306000/0 del Bilancio di previsione 2024 - 2026, annualità 2024, mediante 
bonifico sul conto corrente bancario IBAN: IT 33 F08461 70720 0000 10958940;

 Di trasmettere la presente Determinazione di liquidazione al Responsabile dell’Area 

Finanziaria per l’emissione del relativo mandato di pagamento.

IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


